*Post hæc. Istud quod modo dicit, est quasi expatriatio supradictorum, scilicet quod superius dixit sub finito numero signatorum, hic dicit turbam innumerabilem: quod ibi per duodecim tribus, hic per universitatem gentium, quasi dicat: Sicut erat prædictum, ita vidi completum. Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, licet numerus Deo sit cognitus, hominibus tamen est incertus; *ex omnibus gentibus*, etiam barbarissimis, et tribubus in unaquaque gente, et populis, et linguis, in eodem populo sunt diversæ linguae, scilicet ex omni diversitate linguarum, stantes ante thronum, id est parati obedire Deo judici, vel etiam suis prælati, et in conspectu, ut et consipient et consipientur agni Christi, et hi erant amicti stolis albis, innocentia et immortalitate, et palmae in manibus eorum, id est victoriae, quæ ex operibus procedunt. Et clamabant, et modo, et in futuro maxime clamabunt, et per hæc omnia debet Ecclesia maxime animari, *voce*, affectione magna, dicentes: *Salus Deo nostro*, scilicet quæcumque bona habemus, sive remissionem peccatorum, sive operationem bonam, vel æternam gloriam, nihil a nobis, sed omnia radicaliter a Deo et consummative ut dicitur (*I Cor. xii; Galat. iii et Phil. ii*), nihilominus Dei adjutores sumus, ut deducit D. Paulus (*I Cor. iii*), et agno Filio Dei Christo, et omnes angeli stabant. Angelos inducit de consortio sanctorum gaudentes, et eorum testimonium confirmantes, et ceciderunt, humiliaverunt se ei, in conspectu throni, ut consipient et consipientur in facies suas, in conscientias suas rationaliter videntes quod faciunt, et adoraverunt Eum dicentes, amen. Amen, scilicet quidquid ei attribuitur verum est. Vel amen ad sequentia legamus, amen, id est, verus in omnibus promissis. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis (*Psal. cxliv*), et benedictio exaltatio, quoniam habet ultra omnem creaturam, vel nostra exaltatio in virtutibus; et claritas, impassibilitas, vel nostra claritas in operibus bonis; et sapientia, quia omnia scit, vel quia nos scientes facit, et gratiarum actio, id est gratias de omnibus bonis, quæ habemus, referre debemus sibi; honor, id est, veneratio, quæ sibi ab omni bono exhibetur; *D* et virtus, potentia impediendi inimicos, quam etiam dat suis; et fortitudo, affectus virtutis, quam habet a seipso, non indigens petere aliunde, et per hæc data Deo variæ hæreses contunduntur; in sæcula sæculorum, neque hoc ad tempus, sed aeternaliter. Et respondit unus de senioribus, dicens mihi: *Ei qui amicti sunt stolis albis, qui sunt, et unde revertunt?* Et dixi illi: *Domine mi, tu sis, et dixi mihi: Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine agni.* Ideo sunt ante thronum Dei, et serviant ei die ac nocte in templo ejus. *Et qui sedet in throno, habitat super illos.* Non esurient, neque sitiunt amplius, neque cadet super illos sol, neque ultus æstus: quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos, et*

Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.

Postquam cognovit beatus Joannes turbam illam in tanta dignitate, curat cognoscere qua via ipsa ad hæc pervenire potuit, ut doceat cæteros idem attendere. *Et respondit*, scilicet satisfecit desiderio meo, ac si quæsivissem. *Unus de senioribus*. Omnes sunt unus, qui idem docent. *Qui sunt?* quam digni; *Domine mi, tu sis*, scilicet, doce me nescium. *Hi sunt, qui venerunt*, et etiam venturi sunt, et laverunt bona operatione stolas suas, innocentiam, vel corpora sua. *Ideo sunt ante thronum Dei*, scilicet, placent Deo judici, in templo ejus, vel in præsenti Ecclesia, vel, exuti corpore, sunt templum et habitatio ejus, et ideo fruentes vero pane, et hoc dicit: *Et qui sedet in throno*, qui dedit cognitionem angelis. *Habitat super illos*, dabit eamdem cognitionem etiam illis. *Non esurient neque sient amplius*, potati scilicet fonte virtutæ, neque cadet super illos sol, neque ullus æstus, major neque minor tribulatio, quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos, deducendo de virtute in virtutem. *Et deducet eos ad vitæ fontes aquarum*, et per hoc tandem ducet ad fontes aquarum vitæ, id est ad indescientem refectionem, et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, jam nullus dolor prorsus in eis esse poterit.

CAPUT VIII.

Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cœlo, quasi dimidia hora.

VISIO TERTIA.

Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei, et datae sunt illis septem tubæ. Et aliud angelus venit, et stetit ante altare habens thuribulum aureum. Et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum super altare aureum, quod est ante thronum Dei. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo. Et accepit angelus thuribulum aureum, et impletivit illud de igne altaris, et misit in terram. Et facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et terræmotus magnus. Et septem angelii, qui habebant septem tubas, præparaverunt se ut tuba canerent.

Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cœlo, pax, quia per totum mundum post mortem Antichristi erit pax quasi media hora, scilicet non diu durabit quies illa, quoniam cito ve- niet iudicium.

Et vidi. In hac tertia visione agit de officio prædicationis injuncto septem angelis, quæ prædicatione ostendet fieri septem persecutions et plagas mortales reproborum; neque hic deviat ab intentione, sed multum hortatur et invitat eos qui sunt in Ecclesia, ut patienter tribulationes sustineant; aliter enim sicut extra Ecclesiam, et percutientur. Ponit banc visionem ad similitudinem figuræ illius ubi filii Israel tubis canentes prostraverunt muros Hiericho (*Josue vi*). *Et vidi septem angelos universos, vel septiformi spiritu imbuitos, stantes, paratos Deo obedire;* vel, non cessantes piis subvenire in con-

rum. *Et datae sunt illis tubæ septem*, id est, officium prædicationis. *Et aliud angelus longe dignior, scilicet, Christus, venit per humanitatem sibi unitam. Et stetit*, id est paratus Deo nostras orationes offerre ad similitudinem sacerdotis, ante altare. Dicitur ipse Christus altare, super quem Deo offerimus: nihil enim prodesset quidquid ficeremus, nisi ipso mediante, id est nisi in virtute passionis ejus; et significatur hic altare a nostra cognitione tam remotum per altare aureum, quod est in Sancta sanctorum, habens thuribulum aureum, id est vas ignis, per quod significatur corpus Christi, vel apostolorum, qui sunt vasa Spiritus sancti. *Et data sunt illi incensa*, id est orationes a multis sanctis Deo oblatæ, ut daret de orationibus sanctorum omnium, id est ut repræsentaret Deo Patri orationes sanctorum. *Supra altare aureum*, id est supra seipsum: quia ipse est totius boni fundamentum; vel divinitati, quæ est supra humanitatem, quod est ante thronum Dei, id est in beneplacito sedentis in thronum, et hic notat ut quod placeat altari, placeat et sedenti. *Et ascendit fumus*, id est compunctio procreata ex oratione de manu angeli operatione Christi; et accepit angelus Christus thuribulum quos prius habebat paraivos, ut per eos aliquid faciat. *Et impletur illud de igne altaris*, id est Spiritu sancto, quo ipse plenus erat, et missi in terram facere fructum. *Et facta sunt ab illis tonitrua*, id est minæ, et voces, admonitiones, et fulgura, miracula, et terræmotus, terreni inde moti sunt, scilicet quidam ad bonum, quidam ad malum. *Et septem angelii universi prædicatores paraverunt se ut tuba canerent*, id est in se paraverunt opere, quod aliis volebant prædicare, vel providerunt quid conveniret cuique personæ, ut Salomon profundiora.

Et primus angelus tuba cecinit. Et facta est grandio et ignis mixta in sanguine, et missum est in terram. *Et tertia pars terræ combusta est*, et tertia pars arborum concremata est. *Et omne fenum viride combustum est.*

Et primus angelus ordine narrationis: vel quia hic fuit prima excæatio, scilicet in Judæa prædicantibus apostolis, tuba cecinit, magna prædicatione intonuit, et facta est grando aliis gravis, aliis suavis, et ignis, irascibiles irati sunt contra prædicationem; commista in sanguinem, quæ duo fuere causa perditionis ipsorum, et missum est in terram, et hoc totum missum est in Judæam, quæ est terra bene culta lege et prophetis. *Et tertia pars terræ*. Duæ quidem partes, scilicet perfectiores et minus perfecti, salvæ sunt; tertia, id est omnes reprobi perierunt; *combusta est*, id est a Deo excæcata, et a ministris ejus damnata. *Et tertia pars arborum concremata est.* Arbores sunt illi, qui de terra excreverunt, scilicet altiores in lege, quorum pars reprobata damnata est, et omne fenum viride, id est omnes prorsus dediti gaudiis sæculi.